
terça-feira, 29 de SETEMBRO de 20092
Diário OficialExecutivo  4 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. da República, 1525, 
Bairro Centro, Santa Isabel/PA, CEP: 68.790-000

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 31169

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designada através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, 
de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 057/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA A GESTÃO DE RESÍDUOS DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA, com data de abertura prevista para o dia 09/10/2009 
(sexta-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a ser 
realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.
gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 28 
de setembro de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Número de Publicação: 31307

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e JOSUÉ VILAÇA DE 
AZEVEDO.
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
DISTRATO: 30.09.2009
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente

Diárias
Número de Publicação: 31224

Portaria n º 86 de 28 de setembro de 2009
Conceder, diárias aos servidores abaixo:
Servidor: Célia Aparecida de Azevedo Mitschein
Matrícula: 57176290/1
Cargo/Função: Gerente
Servidor: Marcos Alexandre Araújo Ribeiro
Matrícula: 54190364/1
Cargo/Função: Gerente
Servidor: Luiz Evandro da Costa Passos
Matrícula: 5636990/1
Cargo/Função: Profissional em Arte
Período: 27/09 a 04/10/09 (04 diárias)
Valor: R$ 540,00
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA
Objetivo: Para fazer parte da equipe de realização do circuito 
Cultural de Tucurui
OBS: Diárias correspondentes a despesas parciais, considerando 
o apoio da Organização local aos participantes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
Número de Publicação: 31288

Portaria nº.  300/914/2009             
Nome: Sandoval Silva Oliveira
Matricula: 761109/1
Função: Motorista
Destino: Abaetetuba
Período: 24/09/2009 
Objetivo: a serviço da DRTI

Portaria nº.  300/282/2009             
Nome: Mario Aldenor de Oliveira Barroso
Matricula: 448460-1
Função: Motorista
Destino: Castanhal e Santa Izabel
Período: 26,27/09/2009 
Objetivo: a serviço da GTRAN

Portaria nº.  300/910/2009               
Matricula: 57216831/1
Nome: Ivaldo Rocha de Sousa
Função: Motorista
Destino: Castanhal
Período: 29/09 a 01/10/2009 
Objetivo: a serviço da DRTI

Portaria nº.  300/908/2009               
Matricula: 57216801/1
Nome:Edinaldo Souza e Silva
 Função: Motorista
Destino: Abaetetuba
Período: 28/09 a 01/10/2009 
Objetivo: a serviço da CESAD

Portaria nº.  300/909/2009               
Matricula: 57210563/1
Nome: Clenilson  Peniche Galisa 
Função: Motorista
Destino: Castanhal
Período: 24 a 25/09/2009 
Objetivo: a serviço da UNDIME
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 1419/2009/SEDUC

Número de Publicação: 31274
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO – Nº 1419/2009 - SALE

O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 1141/2009, publicada no Diário 
Oficial nº 31477 de 06/08/2009 o nome, CPF e matrícula da 
diretora da ERCEF Nossa Senhora de Fátima II, no município de 
Belém-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edna Pinto 
Borges Belém 227228582-

15 323110-1
ERCEF Nossa 
Senhora de 
Fátima II

015 – 
Banpará 182133-4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2009
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
Número de Publicação: 31376
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

Portaria nº.: 9684/09 de 22/09/2009
Nome: DIVA ASSUNÇÃO LEAL SEABRA
Matrícula:6032494/2 Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEEFM Umarizal/Cachoeira do Arari

Portaria nº.: 9614/09 de 22/09/2009
Nome: ADAILTON GEMAQUE GOMES
Matrícula:5759277/2 Período: 05/09ª 19/10/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEFM Umarizal/Cachoeira do Arari

Portaria nº.: 9613/09 de 22/09/2009
Nome: CARLA LUCIANA SEABRA PORTAL
Matrícula: 57202751/1Período: 05/09 a 19/10/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Retiro Grande/Cachoeira do Arari

Portaria nº.: 071/09 de 08/07/2009
Nome: ANTONIO LUIS OLIVEIRA  NASCIMENTO
Matrícula:6020402/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Profª. Edda de Souza/Soure

Portaria nº.: 068/09 de 08/07/2009
Nome: MACIRA OLIVEURA COSTA
Matrícula:55586111/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Profª. Edda de Souza/Soure

Portaria nº.: 070/09 de 08/07/2009
Nome: ANTONIA MARIA COSTA ABDON
Matrícula:570346/1Período: 01/08 a 14/09/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Profª. Edda de Souza/Soure

Portaria nº.: 15/09 de 19/08/2009
Nome: NAGLA AMELIA MESQUITA TEIXEIRA
Matrícula:218839/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Dr. Jose Malcher/Muaná

Portaria nº.: 18/09 de 19/08/2009
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVA BATISTA
Matrícula:218235/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Ângelo Nascimento/Muaná

Portaria nº.: 19/09 de 19/08/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS MATOS SAVELARINHO
Matrícula:556491/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Dr. João Cancio Brabo/Muaná

Portaria nº.: 20/09 de 19/08/2009
Nome: RAIMUNDA DA SILVA AMARAL
Matrícula:556505/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF .  Cláudio Figueiredo/Muaná

Portaria nº.: 17/09 de 19/08/2009
Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS JESUS DA CRUZ
Matrícula:217506/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Ângelo Nascimento/Muaná

Portaria nº.: 23/09 de 19/08/2009
Nome: JOSE DOS SANTOS FERREIRA
Matrícula:218189/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Paula Franssinetti/Muaná

Portaria nº.: 24/09 de 19/08/2009
Nome: ROSA DO SOCORRO VIEIRA DA CRUZ
Matrícula:218618/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Paula Franssinetti/Muaná

Portaria nº.: 25/09 de 19/08/2009
Nome: CLEUZA MARIA NEGRAO ALMEIDA
Matrícula:217956/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Dr.  Jose Malcher/Muaná

Portaria nº.: 26/09 de 19/08/2009
Nome: BOA VENTURA DA COSTA CASTRO
Matrícula:217840/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Dr.  Jose Malcher/Muaná

Portaria nº.: 27/09 de 19/08/2009
Nome: CELIA DE NAZARE GOUVEA PIRES
Matrícula: 217964/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Dr. Jose Malcher/Muaná

Portaria nº.: 21/09 de 19/08/2009
Nome: ANIZOMAR DA SILVA MAGNO
Matrícula:535095/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF Dep. Osvaldo Brabo de Carvalho/Muaná

Portaria nº.: 9615/09 de 22/09/2009
Nome: CRISLAIDY OLIVEIRA PEREIRA
Matrícula:57202498/1Período: 26/08 a 09/10/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Prof Jose Edmundo Queiroz/Marituba

Portaria nº.: 9612/09 de 22/09/2009
Nome: VERA LUCIA NORONHA FERREIRA
Matrícula:6310885/3 Período: 05/09 a 19/10/09 Exercício: 
2009
Unidade: ERC Alice Fanjas/Benevides

Portaria nº.: 9610/09 de 22/09/2009
Nome: TELMA MARIA LOPES DOS SANTOS
Matrícula:306525/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dr. Alcântara/Marituba

Portaria nº.: 9609/09 de 22/09/2009
Nome: GENARIO BARBOSA OLIVEIRA
Matrícula:406597/1Período: 01/07 a 14/18/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Luiz Nunes Direiro/Ananindeua

Portaria nº.: 9611/09 de 22/09/2009
Nome: ANA CARRERA DE SANTANA
Matrícula:341312/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: ERC N Senhora da Paz/Marituba

Portaria nº.: 214/09 de 24/06/2009
Nome: MARIA ELITA ALMEIDA CUNHA
Matrícula:255831/1Período:01/09 a 15/10/09 Exercício:2009
Unidade: EEEM Antonio Candido Machado/Terra Santa

Portaria nº.:216/09 de 26/06/2009
Nome: MANOEL SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula:249963/1Período:01/10 a 30/10/09 Exercício:2009
Unidade: EMEF Profª. Maria Madalena Printes/Obidos

Portaria nº.: 616/09 de 19/05/2009
Nome: RAIMUNDO DAS GRAÇAS CARVALHO DE ALMEIDA
Matrícula:5048680/1Período: 18/03 a 30/04/09 Exercício:2008
Unidade: 3 URE/Abaetetuba

Portaria nº.: 706/09 de 22/05/2009
Nome: ENILDA PINTO FANJAS
Matrícula:5655374/1Período:01/07 a 14/08/08 Exercício:2008
Unidade: EEEM Antonio Lemos/Sta Izabel do Pará

Portaria nº.: 169/09 de 03/07/2009
Nome: MANOEL SEBASTIAO NUNES DO ROSARIO
Matrícula:484571/1Período: 01/09 a 30/09/09 Exercício:2009
Unidade: EE Cônego Calado/Igarapé-Açu

Portaria nº.: 554/09 de 16/07/2009
Nome: ANTONIA GOMES AGUIAR
Matrícula:665304/1Período: 01/10 a 30/10/09 Exercício:2008
Unidade:EE Dr. Tancredo de A Neves/Curionopolis

Portaria nº.: 410/09 de 12/06/2009
Nome: JOSE MARIA PAIXAO
Matrícula:6009646/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício:2008
Unidade: EE Anexo Prof. Joaquina D Ferreira Lemos/Curionopolis

Portaria nº.: 492/09 de 08/07/2009
Nome: ALMIRIA BARBOSA ALMEIDA
Matrícula:6022952/2 Período:01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EE Irmã Dorothy Stang/Jacunda


